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En la invitación pública suscrita por el Gerente General de Transcaribe S.A. se designó a la Jefe de la Oficina 
Asesora, Dra. ERCILIA BARRIOS FLOREZ, para conformar el comité que se encargará de verificar los 
requisitos jurídicos de las ofertas presentadas dentro de la Invitación Pública No. TC-MC-006-2016. 
 
Con este propósito el comité ha elaborado el presente documento en el cual se explica de manera detallada 
el alcance de la verificación jurídica a efectuarse y se determina la capacidad y/o habilidad de la propuesta 
presentada por el oferente que ofreció el menor valor, para participar en el proceso de selección.  
   

 
I. REQUISITOS JURIDICOS OBJETO DE VERIFICACIÓN 

 
1. DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAL:  

1.1. APTITUD LEGAL DEL PROPONENTE. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  
 
De conformidad con la Carta de Presentación de la oferta, visible a folios 2 a 3, se observa: 
 

 Proponente:   HERMES MAURICIO GARCIA BELTRAN 

 Carta de Presentación firmada por MAURICIO GARCIA 

 Vigencia: 30 días calendarios contados a partir del cierre de la invitación 

 Valor de la Oferta: $21.209.580.00. 
 
El proponente CUMPLE en este punto con las condiciones establecidas en la INVITACION.  
 
1.2. DOCUMENTACION JURÍDICA SUJETA DE VERIFICACION: 

ITEM REQUISITO OBJETO DE VERIFICACION CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

FOLIO DE LA OFERTA 

1 ACTA DE CONSTITUCIÓN CONSORCIAL O DE 
UNIÓN TEMPORAL. PARA PROPONENTES P 
LURALES 

NO APLICA  

2 CERTIFICADO  DE   EXISTENCIA  Y   
REPRESENTACIÓN  LEGAL EN CASO DE 
PERSONA JURIDICA   

NO APLICA  

3 CERTIFICADO  DE  MATRÍCULA   MERCANTIL, 
EN CASO DE PERSONA NATURAL 

CUMPLE Folio 7 a 8. Cámara de 
Comercio de Bogotá, 
1/12/2016 

4 CEDULA  DE CIUDADANÍA  DEL OFERENTE O 
DEL REPRESENTANTE LEGAL  EN EL CASO DE 
PERSONAS JURIDICAS 

CUMPLE Cedula del oferente, persona 
natural. Folio 6 

5 CERTIFICADO  DE  ANTECEDENTES FISCALES   CUMPLE Del oferente: folio 9. Código de 
verificación 1008869522016 
 

6 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS  

CUMPLE Del oferente: folio 10. 
Certificado ordinario 88539427 

7 R.U.T. CUMPLE Folio 11 

8 CONSTANCIAS QUE ACREDITEN AFILIACIÓN 
Y ENCONTRARSE CON EL SISTEMA DE   
SEGURIDAD SOCIAL  INTEGRAL. (Formulario 
No. 3) 

CUMPLE Folios 12 y 13 

9 MANIFESTACIÓN DE NO ENCONTRARSE EN 
NINGUNA CAUSAL DE INHABILIDAD E 

CUMPLE Folio 14 
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INCOMPATIBILIDAD 

10 FORMATO DE COMPROMISO 
ANTICORRUPCCIÓN DILIGENCIADO 
(Formulario No. 4) 

CUMPLE Folios 15 y 16 

11 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
- POLICIA NACIONAL 

CUMPLE Folio 17 

12 AUTORIZACIÓN PARA PRESENTAR OFERTA Y 
SUSCRIBIR EL CONTRATO EN CASO DE 
REQUERIRSE 

NO APLICA  

13 COPIA DE LA LIBRETA MILITAR DEL 
PROPONENTE PERSONA NATURAL O 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA 
JURÍDICA 

CUMPLE Visible a folio 18 el proponente 
presenta copia no legible de la 
libreta militar. En atención a 
ello se le solicita la remisión de 
dicho documento al ser 
subsanables, y el proponente 
responde mediante correo 
electrónico del 9/12 a la 1:20 
p.m., allegando la 
documentación solicitada, la 
cual cumple con las 
condiciones que se deben 
verificar sobre este punto. 

14 PERIODO DE VALIDEZ DE LA PROPUESTA CUMPLE  

15 GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA  Visible a folios 23 y 24 el 
proponente presenta copia de 
póliza de seguro de 
cumplimiento a favor de 
particulares. El numeral 6.10 de 
la INVITACION PUBLICA, exige 
claramente que la Póliza de 
seriedad de la oferta a favor de 
ENTIDADES PUBLICAS, en 
atención a que TRANSCARIBE 
es una entidad que comporta 
esa naturaleza.  
 En atención a ello se le solicita 
la remisión de dicho 
documento al ser subsanable, y 
el proponente responde 
mediante correo electrónico 
del 9/12 a la 1:20 p.m., 
allegando copia de las 
condiciones del contrato de 
seguro correspondiente a una 
póliza única de seguro de 
cumplimiento a favor de 
entidades estatales. No allega 
la póliza exigida en la invitación 
y la ley.  
En atención a lo anterior, 
nuevamente se requiere el 
envio de la garantía, a lo cual el 
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proponente da respuesta 
mediante correo electrónico 
del 9/12/2016 a las 2:34 p.m., 
remitiendo la documentación 
solicitada, la cual cumple con 
las condiciones que se deben 
verificar sobre este punto. 

 

De acuerdo con la anterior verificación, el proponente CUMPLE con las condiciones 

establecidas en la INVITACION.  

 
ORIGINAL FIRMADO 

ERCILIA BARRIOS FLOREZ 
Jefe de Oficina Asesora Jurídica 

Comité Evaluador 


